
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO III • EDIÇÃO N° 186 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

DECRETO Nº 021/2023, DE 04 DE JULHO DE 2023 .......... 1 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
DECRETO Nº 021/2023, DE 04 DE JULHO DE 2023 
 

Declara luto oficial no Município de 
Marianópolis do Tocantins, e adota outra 
providência. 

 
O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 
 
 CONSIDERANDO o sentimento de profundo pesar 
do povo tocantinense, que, nesta data, se despede 
do altivo, visionário e paternal olhar daquele que se 
dedicou não só à inclusão da última estrela na 
Bandeira do Brasil, mas, principalmente, à 
constituição de um Estado forte, acolhedor e 
próspero; 
 
CONSIDERANDO que sua partida não deixa somente 
familiares consternados, mas gerações que viram 
um homem forte e guerreiro desempenhar com 
total afinco a luta pela liberdade e desenvolvimento 
de nosso Estado, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º – É declarado luto oficial no Município de 
Marianópolis do Tocantins, por sete dias, a partir de 
hoje, em sinal de profunda consternação pelo 

falecimento do Ex-Governador José Wilson Siqueira 
Campos, destemido idealizador, incansável 
operário, resiliente gestor e o dedicado criador do 
Tocantins, ocorrido nesta data, 4 de julho de 2023. 
 
Art. 2º - É decretado ponto facultativo nas 
repartições da administração direta e indireta do 
Município no dia 5 de julho de 2023. 
 
Parágrafo único. Cabe aos dirigentes dos órgãos e 
entidades a preservação e o funcionamento dos 
serviços essenciais afetos às respectivas áreas de 
competência. 
 
Art. 3º – Esse Decreto entra em vigor nesta data. 
 

Isaias Dias Piagem 
Prefeito Municipal 

 

Ano III, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, terça-feira, 04 de julho de 2023. 
  EDIÇÃO Nº 187 


		2023-07-04T23:42:35-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138




